
Rozesílka LÍSKY
Informace, náměty a metodická podpora pro EVVO

číslo 15
2022

ročník 18

Rozesílka LÍSKY 15/2022
 strana 1

Akce do DIÁŘE:
Sledujte prosím web a Facebook LÍSKY, kde vás aktuálně informujeme o konání/rušení akcí. 

13.–14.
října

Čt – Pá

Zapojte se do osvětových kampaní LÍSKY a podpořte důležitá témata 
PTÁCI, ZAHRADA, STROMY, FAIR TRADE a místní udržitelná ekonomika, 

www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
Hlavním cílem kampaní je osvěta tématu s dopadem na šetrnější 

a odpovědnější přístup k přírodě a životnímu prostředí. 
Každá kampaň vychází z významného dne či klíčové akce. 

Ke kampani je sestaven kalendář akcí, zahrnující aktivity a programy zapojených 
a spolupracujících organizací, vydána tisková zpráva, osvětové a didaktické 

materiály, metodické listy či pomůcky. 

Pokud máte zájem se do některé z kampaní aktivně zapojit 
odešlete přes GOOGLE formulář základní info o akci 

https://docs.google.com/.../1FAIpQLSeCpu0sCDez3.../viewform

OBSAH ROZESÍLKY 15/2022

Část I
INFORMACE, AKTUALITY
I/1 Zprávy z Lísky, osvětová kampaň 

STROMY a MY   ... str. 2 

I/2  Pozvánky na akce, 
 osvětové kampaně  ... str. 6

I/3  CENA za přínos EVVO 
 ve Zlínském kraji ... str. 8

I/4  Zprávy z webu a tisku ... str. 9

I/5  Zdroje a grantové výzvy ... str. 9

Část II
METODICKÁ PODPORA
II/1  Náměty, doporučení, inspirace, 
 příklady dobré praxe  ... str. 10

II/2  Tipy na publikace, časopisy, učební
 pomůcky a další pomocníky ... str. 11

II/3  Vzdělávací programy a metodická 
 podpora EVVO ... str. 11

II/4  Výukové programy, 
 projektové dny ... str. 13

II/5  Projekty pro školy, soutěže ... str. 14

II/6  Tipy na výlety, exkurze, výstavy ... str. 14

II/7 Projekt Škola pro udržitelný 
 život  ... str. 14

II/8  Program Učíme se venku ... str. 15

Část III
UŽITEČNÉ ODKAZY A INFORMACE 
III/1  Udržitelný rozvoj   ... str. 16

III/2  Přírodní zahrady  ... str. 17

III/3  Zelené okénko  ... str. 17

III/4  Místní produkty, biopotraviny ... str. 17

III/5  Fairtrade  ... str. 18

Den Zlínského kraje
www.denzk.cz • www.kr-zlinsky.cz 

Výstava na stromech, Kávová krize
www.vystavanastromech.cz 

Dvoudenní workshop Učíme se s POLY venku, Hájenka Semetín
www.liska-evvo.cz 

Hospodářský den na ekofarmě Agrofyto v Lidečku

Dvoudenní workshop EVVO v kostce, Hájenka Semetín
www.liska-evvo.cz

Připravili jsme pro vás podzimní rozesílku s číslem 15/2022. 
V říjnu se uvidíme na Hájence na tradičním setkání mateřských škol v programu Mrkvička. 
Nabídku všech vzdělávacích akcí na tento školní rok najdete v příloze. 

Ve dnech 15. září – 31. října se můžete zapojit do osvětové kampaně STROMY a MY. 

Ve dnech 2.–8. října je na Dolním náměstí a v zámeckém parku ve Vsetíně a na dalších 
100 místech v ČR ke shlédnutí Výstava na stromech na téma kávová krize, 
www.vystavanastromech.cz
Férovou kavárnu pro vás připravujeme na vsetínském Běhu se Světluškou pro (pátek 
7. října) a na Hospodářském dni na ekofarmě Agrofyto v Lidečku (sobota 14. října).

Archív rozesílek: www.liska-evvo.cz/rozesilka

1.
října

Sobota

Ptáci – 
žijí tady s námi

Přírodní zahrada –
příroda 

pod našimi okny
stromy a my

Poctivě vyrobené,
spravedlivě 
zaplacené

Poctivě vyrobené,
podpora místní

udržitelné ekonomiky

celoročně

www.liska-evvo.cz

celoročně

www.liska-evvo.cz

1. – 30. dubna 1. května – 30. června 15. září – 31. října

www.liska-evvo.cz www.liska-evvo.cz www.liska-evvo.cz

Osvětové kampaně LÍSKY

V PŘÍLOZE NAJDETE:

1 Nabídka vzdělávacích akcí LÍSKY 
na školní rok 2022/2023

2 Pozvánka na workshop Učíme se 
venku s POLY

3 Pozvánka na workshop EVVO 
v kostce

24.–25.
října

Po – Út

2.–8.
října

Ne– So

15.
října

Sobota



Rozesílka LÍSKY 15/2022
 strana 2

Podpořte LÍSKU
Programy a činnosti můžete podpořit 
finančně: 

P členstvím v Klubu LÍSKY

P	darem prostřednictvím darovacího 
formuláře DARUJME.CZ

Klub LÍSKY
Svým členstvím v Klubu LÍSKY podpoříte 
programy pro děti a osvětové kampaně, 
stanete se součástí dění, získáte informace 
a benefity  a zároveň dáte všem najevo, že 
nám fandíte.

V roce 2021 členové Klubu Lísky 
zaslali 41.400 Kč. 

Děkujeme za dlouhodobou 
podporu, díky níž můžeme tvořit 
tematické programy a materiály 
pro učení venku. 

Dar LÍSCE 
prostřednictvím darovacího 
formuláře DARUJME.CZ
S LÍSKOU v přírodě je prima. Podporujeme 
pedagogy a lektory, aby přenesli výuku co 
nejvíce ven, do školních zahrad a okolí školy. 
Poskytujeme náměty a příklady, co a jak 
venku učit. Zaměřujeme se na budování 
a využívání zahrad a propagujeme 
benefity kontaktu dětí s přírodou. Aktivně 
se věnujeme tématu ptáci, stromy, voda, 
fair trade, místní udržitelná ekonomika 
a potravinová soběstačnost. Připravujeme 
výukové programy a projektové dny, 
žákovské kampaně, akce pro rodiny s dětmi, 
veřejnost, osvětové kampaně, konference, 
semináře, kurzy a exkurze pro pedagogy.
www.darujme.cz/projekt/1203070

V roce 2021 jsme z vašich darů 
získali 12.544 Kč. 
Velmi si toho vážíme a DĚKUJEME.

I/1 Zprávy z LÍSKY
část  I   •  INFORMACE ,  AK TUALIT Y

Férový obchůdek Lísky

Vybírat můžete z fairtradových čokolád, 
sypaných i porcovaných čajů, zrnkových, 
mletých i rozpustných káv
(vč. bezkofeinových), kakaa, lízátek, 
karamelek a Lukášových šitých hraček 
Renaty Lažové. 

www.liska-evvo.cz/doc/ferovy-obchudek

Ve druhé polovině září jsme připravili dvě KONFERENCE – XXI. Krajskou konferenci 
o EVVO v Uherském Hradišti (21. září) a Vsetínskou konferenci Jak pomáháme Zemi 
(30. září). 

Podali jsme projektovou žádost do výzvy MŽP na rok 2023 „Písmena a čísla VENKU 
s Lískou“, pokračujeme ve zpracování programů v projektu Učíme se venku s Lískou, 
podpořeného MŽP v roce 2022.

Ve dnech 13.–14. října se můžete přihlásit na tradiční podzimní setkání mateřinek a sítě 
Mrkvička na Hájence či dvoudenní workshop EVVO v kostce (24.–25. října). 

Připraveny jsou projektové dny pro školy, vzdělávací akce pro pedagogy, osvětové 
kampaně i akce pro veřejnost.

V září až říjnu se můžete zapojit do osvětové kampaně STROMY a MY, včetně soutěžní 
výzvy (viz str. 3) – formulář k vyplnění o Vaší akci najdete na 
https://forms.gle/RX18KTufyUbp9qTU6 

Jsme připraveni podpořit školy, organizace i obce zajištěním Férové kavárny LÍSKY 
a aktivit pro děti na rozmanitých slavnostech, festivalech a oslavách. 

Hračky můžete objednávat přímo na Facebooku: https://www.facebook.com/lukasovyhracky, 
Renáta Lažová, tel.: 605 570 103, číslo účtu: 2577703113/0800

nebo v LÍSCE: infoevvo@seznam.cz, HESLO: Lukášovy hračky.
Děkujeme.

LUKÁŠOVY HRAČKY 
potěší a pomáhají

LUKÁŠ je věčně usměvavý kluk 
s velkým srdcem. Do života vkročil 
s pořádným zdravotním omezením. 
Nutně potřebuje pravidelnou 
rehabilitaci, aby neskončil na vozíku. 

Maminka Renáta šije už mnoho let 
hračky pro radost dětí. Nám do Lísky 
šije rozmanité učební pomůcky, 
tematické panenky a figurky, 
bavlněné tašky, polštářky apod. 

Finanční výtěžek z prodeje hraček 
bude použit Lukášovi na rehabilitaci 
(1 hodina přijde na cca 1.000 Kč). 
Doporučená cena hraček 55–250 Kč.



Rozesílka LÍSKY 15/2022
 strana 3

Osvětová kampaň STROMY a MY

Ve dnech 15. 9. – 31. 10. se můžete zapojit do osvětové kampaně 
STROMY a MY, včetně soutěžní výzvy.

LÍSKA, její členské a partnerské organizace, 
školy a muzea chystají rozmanité aktivity. 

Na facebookové stránce kampaně budou 
zveřejňovány zajímavé informace, rady 
i pozvánky na akce, 

www.facebook.com/stromy a my 
Koordinátor: LÍSKA, z.s. 
Garant: Park ROCHUS Uherské Hradiště 

Formulář k registraci akcí na https://forms.gle/RX18KTufyUbp9qTU6 

S o u t ě ž n í  v ý z v a  L Í S K Y  •  3 .  r o č n í k

S T R O M Y  A   M Y

Soutěžní výzva je aktivitou 12. ročníku osvětové kampaně 
STROMY a MY www.facebook.com/Stromy a my 
KONTAKT: LÍSKA, z.s., Dolní náměstí 429, 755 01 Vsetín, infoevvo@seznam.cz www.liska-evvo.cz

Soutěžní úkol číslo 1

VÝLET ZA VELIKÁNEM 
• Zjisti, kde se ve tvém okolí nachází památný či chráněný strom 

a vyprav se za ním. 
• Zkus o něm zjistit nějaké podrobnosti a vyfoť se u něj. 
• Fotografii nám pak zašli i s údajem, o který památný strom se 

jedná (obec – místo kde roste, druh stromu, příp. příběh).

Soutěžní úkol číslo 2

STROM ŽIVOTA NAŠÍ RODINY 
• Nakresli jednoduchý rodokmen své rodiny v podobě stromu, kdy 

ty budeš kmen stromu a tvoji předkové jeho rozvětvená koruna 
(nejníže budou tvoji rodiče, z nich budou vycházet další dvě 
větve jejich rodičů – babička a děda – a pak zase jejich rodičů – 
prababička a praděda – případně dále). 

• S rodokmenem se vyfoť a fotografii nám pošli.

Vyberte si aspoň jeden ze 4 soutěžních úkolů. 
Splnění prosím zaznamenejte na fotografii – viz zadání 
úkolu 1–4.

Fotografie, případně obrázky či příběhy, opatřené 
kontaktními údaji: 

autor – jednotlivec: jméno a příjmení, škola, věk, poštovní 
adresa / autor –  rodina, skupina či školní třída: jméno/
škola, počet zapojených dětí, e-mail, poštovní adresa.

Zasílejte do 31. 10. 2022 na adresu: 
infoevvo@seznam.cz, HESLO: STROMY a MY

Vybrané soutěžní úkoly odměníme.

Soutěžní úkol číslo 3

BAREVNÉ TVOŘENÍ
• Posbírej barvící se listí, případně trochu kůry nebo podzimních 

plodů, a zkus pomocí přírodnin vytvořit obraz s místem, které 
máš rád. Přírodniny můžeš různě lámat nebo střihat, abys dosáhl 
tvarů, které potřebuješ. 

• Přírodniny nalep na výkres, který pak můžeš ještě dotvořit 
pomocí pastelek, voskovek, barev... nebo můžeš zkusit malovat 
přímo přírodninami. 

• Fotografii s obrazem nám pak zašli s popisem tvého oblíbeného 
místa.

Soutěžní úkol číslo 4

DOMEČEK PRO SKŘÍTKY A JINÉ 
ZÁHADNÉ BYTOSTI
• Vyprav se do lesa a najdi vhodné místo pro domeček, přístřešek 

nebo vesničku, kterou vybuduješ pomocí větví, kůry, kamenů 
a jiných přírodnin, a ve které budou žít lesní skřítci nebo 
jiné tajemné bytosti. Pokud se Ti bude chtít, můžeš nakreslit 
(vytvořit) taky jeho lesní obyvatele. 

• Celé dílo pak vyfoť a fotografii nám pošli.

stromy a my

15. září – 31. října

www.liska-evvo.cz

1 2 .  R O Č N Í K  O S V Ě T O V É  K A M P A N Ě

S t ro m y  a  m y

Kalendář místních a regionálních akcí ve Zlínském kraji

Více informací na www.liska-evvo.cz  a na webech zapojených partnerů.  www.facebook.com/ Stromy a my

15. 9.–31. 10. 
2022

21.
října

Pátek

HLAVNÍ GARANT: 
Park Rochus, o.p.s., Uherské Hradiště
www.skanzenrochus.cz

Metodické listy  do výuky či plakáty  k tématu můžete získat v LÍSCE – infoevvo@seznam.cz

6.–7.
října

Čt–Pá

UŽITEČNÉ ODKAZY:  http://stromroku.cz • www.mezistromy • www.dendrologie.cz • www.arboristika.cz • www.stromyazivot.cz • www.zapomenuteodrudy.cz • 
 www.stare-odrudy.cz • www.ovocne-stezky.cz • www.pamatnestromy.cz • www.starestromy.cz • www.nadacepartnerstvi.cz

NÁZEV AKCE • MÍSTO KONÁNÍ POŘADATEL • KONTAKT

Soutěžní výzva: Stromy a my, 3. ročník LÍSKA, z.s.
uzávěrka: čtvrtek 31. 10. 2022 www.liska-evvo.cz

Vycházky stromy a jejich obyvatelé Střední škola Kostka, Vsetín
okolí SŠ Kostka, Panská zahrada jaroslavasevcikova@seznam.cz

Výstava na stromech 2022 – Kávová krize https://fairtrade.cz/zapojte-se/vystava-na-stromech/
•	 Vsetín, Dolní náměstí
•	 Vsetín, zámecký park před Muzeem regionu Valašsko
•	 Valašská Polanka, stromy před budovou školy
•	 Prostřední Bečva, náves
•	 Rožnov pod Radhoštěm, Městský park, u hudebního altánu
•	 Zašová, náves před Kulturním domem a kavárnou 

Dobrovolnická pomoc při Jablečné slavnosti v Hostětíně Centrum Veronica Hostětín
 www.veronica.hostetin.cz

Jablečná slavnost v Hostětíně Centrum Veronica Hostětín
 www.veronica.hostetin.cz

Dřevo je můj chléb 
Park a skanzen Rochus Uherské Hradiště www.skanzenrochus.cz

Den stromů  DDM Šikula Uherské Hradiště
Jezuitské zahrady Uherské Hradiště www.ddmsikula.cz

Den stromů s Žabkou CEV Žabka při SVČ Klubko, Staré Město
zahrada SVČ Klubko Staré Město www.klubkosm.cz

Den stromů ALCEDO Vsetín
Panská zahrada Vsetín  www.alcedovsetin.cz

Stromy pro Rochus 
Park a skanzen Rochus Uherské Hradiště www.skanzenrochus.cz

30. 9.–
2. 10.

Pá–Ne

Stromy pro budoucnost 
Nadace Partnerství vyzývá: zasaďte se s námi o lepší budoucnost 
a přidejme společně do české krajiny 10 milionů stromů. 

w w w.sazimebudoucnost.cz 

22.
října

Sobota

1.–8.
října

So–So

Strom roku 2022
Anketa podporuje aktivní lidi v péči o stromy v jejich okolí. 
Podpořte váš oblíbený strom prostřednictvím DMS nebo online.

w w w.stromroku.cz 

2.
října

Neděle

21.
října

Pátek

•	 Valašské Meziříčí, park Botanika
•	 Zlín, Univerzitní park (vedle FaME UTB)
•	 Valašské Klobouky, park před základní školou
•	 Hostětín, výletiště
•	 Uherský Ostroh, Park u zvonice, Svobodova ul.

20.
října

Čtvrtek

Jak se do lesa volá

Nová výstava je tak rozsáhlá, že zabírá oba hlavní prostory zámku Vsetín. Přijďte 
se dozvědět zajímavosti o historii a současnosti lesů na Valašsku. Více zde: 
http://www.muzeumvalassko.cz/akce-a-vystavy/jak-se-do-lesa-vola-1

Objevte s dětmi všechny BARVY PŘÍRODY

Teď na podzim je to ideální příležitost. 
Inspirujte se na https://ucimesevenku.cz/atelier/#barvy 



Rozesílka LÍSKY 15/2022
 strana 4

STROMY

V minulém týdnu proběhla v Parku a skanzenu Rochus v Uherském 
Hradišti XXI. KRAJSKÁ KONFERENCE EVVO na téma Vzdělávání 
v čase klimatické krize.
Pozornost byla věnována mimo jiné také STROMŮM, které se 
významně podílejí na utváření mikroklimatu daného místa. Účastníci 
se mohli přímo v terénu pomocí termokamery přesvědčit, jak nejen 
stromy, ale veškerá vegetace, přispívají ke stálosti teploty v krajině. 
Zatímco v zimě jsou místa s vegetací teplejší, naopak v létě zelený 
porost přispívá k ochlazení svého okolí. 

Více o tématu se můžete dozvědět třeba z povedených videí Nadace 
Partnerství, tak mrkněte.
https://www.nadacepartnerstvi.cz/Co-delame/Vzdelavame





Tento projekt je spolufinancován Státním fondem životního prostředí ČR 
na základě rozhodnutí ministra životního prostředí.
www.mzp.cz   www.sfzp.cz












 



 


 

 


 


 

 

 


 

 

 

 


 

 



https://www.youtube.com/watch?v=A_UsKrPNnhY&list=PLojMJcND6bXsI_Rn0PWj1fcwvYFwkw_Rr&index=2&fbclid=IwAR2bhqs0y9Rid7YHFPYHasIYT_ZypVgfEbWlbFdb_zc2DikkFbA3sn20TK0


Rozesílka LÍSKY 15/2022
 strana 5

Tisková zpráva

Víte, jak se pěstuje káva? A věděli jste, že její pěstitelé musí čelit cenové i klimatické krizi? Vsetín bude hned na dvou místech 
hostit výstavu fotografií o životě pěstitelů kávy v Kolumbii.

Káva patří mezi nejoblíbenější nápoje dnešní doby. Více než polovina Čechů pije denně 
dva až tři šálky kávy. Nejvíce kávy se vypěstuje v Brazílii, Vietnamu a Kolumbii. Lidé stojící 
za  naším šálkem kávy se potýkají především s  nízkými výkupními cenami, rostoucími 
náklady na její pěstování a nejistotou dobré sklizně. Tu ještě zesilují dopady klimatické 
změny. Životy pěstitelů kávy přiblíží nová výstava s názvem Kávová krize, kterou můžete 
shlédnout v týdnu od 1. října 2022 na Dolním náměstí a v zámeckém parku před Muze-
em regionu Valašsko.
„Vyrazili jsme za pěstiteli kávy v jihoamerické Kolumbii. Díky jejich příběhům a fotogra-
fiím můžeme nahlédnout do života lidí, se kterými se běžně nesetkáme, ale většina z nás 
se s nimi nepřímo spojuje každé ráno. Náš šálek kávy může mít různé dopady na životy 
pěstitelů. Ti po  dlouhá desetiletí čelí cenové krizi a  v  posledních letech také zesilujícím 
dopadům klimatické změny,“ vysvětluje autor výstavy Stanislav Komínek z organizace 
Fairtrade Česko a Slovensko, která akci koordinuje. 
Kávovník vyžaduje specifické podmínky pro svůj růst a změna klimatu ve formě nárůstu 
průměrných ročních teplot a zničujících deštů mu velmi škodí. Klima se mění rychleji, než 
jaká je schopnost rostliny se přizpůsobit. Vyšší teploty a zničující deště vedou ke snížení 
produkce, šíření škůdců nebo plísňových onemocnění. Dle studie vědců z Curyšské uni-
verzity aplikovaných věd dojde do roku 2050 k úbytku vhodných ploch pro pěstování 
kávy v Brazílii, Indonésii, Vietnamu a Kolumbii přibližně o polovinu. 
Pro pěstitele arabiky to znamená nutnost rychle se na nové podmínky adaptovat. Vysa-
zují stromy a využívají pěstování v zastínění, mulčování, efektivněji využívají vodu – třeba 
tu dešťovou k zavlažování, sami si vytváří kompost pro ekologické hnojení, volí odol-
nější odrůdy kávovníků nebo využívají biologickou ochranu proti plevelům, chorobám 
a  škůdcům. „Aby se zde příroda zachovala, nepoužíváme strunové sekačky na  trávu, 
čistíme to tu postaru mačetou. Chráníme vodu, nekácíme stromy, nevypouštíme žádné 
chemikálie ani insekticidy, aby se udržela zeleň pro zvířata,“ popisuje Carlos Julio z fair-
tradového kolumbijského družstva COOAGRONEVADA. 
Pěstitelům pomáhá připojení družstva do systému Fairtrade. V  roce 2020 vypěstovalo 
838 000 pěstitelů z fairtradových družstev téměř 890 000 tun kávy, z toho nejvíce 282 000 
tun v Kolumbii. S  fairtradovou výkupní cenou mohou lépe plánovat své hospodaření 
a investice např. do nákupu techniky, sazenic, hnojiv nebo do klimatických opatření. 
Drobní pěstitelé na rodinných pozemcích vypěstují 80 % světové produkce kávy. V roce 
2019 klesla cena kávy na nejnižší hodnotu za více než deset let, což přinutilo farmáře pro-
dávat svou úrodu za nižší cenu, než jaké jsou jejich výrobní náklady. Dle analýzy platfor-
my Enviritas žije 44 % pěstitelů v chudobě, tedy s méně než 3,2 USD na den. Kvůli těmto 
podmínkám jsou pěstitelé v Kolumbii nuceni využívat dětskou práci nebo se věnovat 
nelegálnímu pěstování koky. „Pro tyto rodiny neexistuje legální alternativa, aby mohly 
skoncovat s chudobou. Mezinárodní organizace a náš stát je musí dlouhodobě podporo-
vat, aby koku mohly nahradit pěstováním jiné plodiny – kávy či jiného ovoce, které by jim 
zajistilo dostatečný příjem. Jinak se bude historie opakovat po další generace,” vysvětluje 
Ati Zarkeiwin Mestre Izquierdo z pěstitelského družstva ANEI na severu Kolumbie.
Výstava na stromech se koná ve více než stovce parků po celé České republice již osmým 
rokem při příležitosti Světového dne důstojné práce. Ten se slaví 7. října. Minulé ročníky 
se věnovaly pěstování kakaa, banánů nebo bavlny. Přehled parků, kde se výstava koná, 
a více informací najdete na www.vystavanastromech.cz 

DALŠÍ MÍSTA VE ZLÍNSKÉM KRAJI:
•	 Valašská	Polanka,	stromy	před	budovou	

školy
•	 Prostřední	Bečva,	náves
•	 Rožnov	pod	Radhoštěm,	Městský	park,	

u hudebního altánu
•	 Zašová,	náves	před	Kulturním	domem	

a kavárnou
•	 Valašské	Meziříčí,	park	Botanika
•	 Zlín,	Univerzitní	park	(vedle	FaME	UTB)
•	 Valašské	Klobouky,	park	před	základní	

školou
•	 Hostětín,	výletiště
•	 Uherský	Ostroh,	Park	u zvonice,	
 Svobodova ul.

KONTAKTY:
Iva Koutná, Líska, z.s., www.liska-evvo.cz, 
tel:605 806 840
Stanislav Komínek – autor výstavy a koordi-
nátor akce, stanislav.kominek@fairtrade.cz, 
774 737 176

DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE:
Důstojná práce je taková práce, která probí-
há v podmínkách svobody, spravedlnosti, jis-
toty a lidské důstojnosti a jsou při ní chráněna 
práva pracovníků. Ti za ni dostávají odpovída-
jící odměnu spolu se sociálním zabezpeče-
ním. Zajištění důstojné práce pro všechny se 
tak stává jedním z nejúčinnějších způsobů jak 
bojovat s globální chudobou a s ní spojenými 
problémy, jako je například dětská práce, po-
tlačování lidských práv apod.
Fairtrade Česko a  Slovensko, z. s., je plat-
formou organizací občanské společnosti, 
které se zabývají etikou obchodu, globálním 
rozvojem, udržitelnou spotřebou, ochranou 
životního prostředí a  lidských práv. Pracuje 
na  zvyšování informovanosti o  principech 
a  smyslu systému Fairtrade. V  České republi-
ce a na Slovensku zastupuje globální organi-
zaci Fairtrade International, je garantem dů-
věryhodnosti ochranné známky FAIRTRADE. 
www.fairtrade.cz 

Výstava na stromech, 1.–8. října

Nová výstava Kávová krize vznikla z rozhovorů s pěstiteli v Kolumbii. 
K vidění na 100 místech v ČR.

Skoro polovina pěstitelů kávy žije v chudobě, tedy s méně než 3,2 
dolarů na den. (Údaj dle analýzy platformy Enveritas.) Nízké výkupní 
ceny za kávu arabiku způsobují, že pěstitelé mají potíž s pokrytím 
svých nákladů a dlouhodobým investováním do svých podniků.

Výstava Kávová krize, která se věnuje problémům spojených s pěs-
továním kávy, bude od 1. října na více než 100 místech republiky. 

Více na www.vystavanastromech.cz
K výstavě můžete využít další materiály a vzdělávací lekci.

https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0261976
https://carto.com/blog/enveritas-coffee-poverty-visualization/
https://carto.com/blog/enveritas-coffee-poverty-visualization/


Rozesílka LÍSKY 15/2022
 strana 6

 I/2 Pozvánky na akce, osvětové kampaně

Ověřené náměty na celoroční programy 
venku, v zahradě, objevování, 

pokusy, přírodní barvířství.

LEKTOŘI: 
Lenka Pavelčíková, 

Jana Šobáňová, Iva Koutná

13.–14. října 2022
Hájenka Semetín, 

Vsetín

Vhodné i pro pedagogy 
dětských skupin, 
středisek volného času 
a školních družin.

Tradiční podzimní setkání sítě 
Mrkvička, koordinátorů EVVO v MŠ, 
pedagogů MŠ a ŠD

Ministerstvo životního prostředí
České republiky

 Amaltheia – Konference o výchově přírodou 
Termín: 14.–15. 10. 2022
Místo: budova děkanátu 
Fakulta tělesné kultury Univerzity Palackého v Olomouci
třída Míru 117 | 771 11  Olomouc
Pořádá: Katedra rekreologie Fakulty tělesné kultury Univerzity 
Palackého v Olomouci ve spolupráci s Prázdninovou školou 
Lipnice. https://konference.ftk.upol.cz/2022/amaltheia/ 

- - - - - - - - - - - - - - - pátek | 14. 10.  
→ Příroda a hledání moudrosti • ideová (filosofická a religionistická) východiska

I. Jirásek, A. Hogenová, Z. J. Czendlik, P. Hošek
→ Příroda a očista duše i ducha • psychologické a spirituální aspekty

M. Jelínek, M. Hrdlička, Z. Weber, P. Drahanská, J. Zajíc – Edy
→ Cestování jako součást celoživotního vzdělávání • panelová diskuse

H. Adámek, L. Hrabalová, T. Pigula, V. Voženílek
→ Příroda a rozvoj osobnosti • pedagogické aspekty

M. Pařízek, J. Činčera, J. Ševčíková, A. Palacká

- - - - - - - - - - - - - - - sobota | 15. 10.  
→ Příroda a jedinec ve společnosti • výrazné osobnosti a organizace

Představení organizací: V. Kubát – Pajda, B. Trojak, V. Hanuš,  
M. Appel – Mikin, M. Stránský, M. Turečková
Medailony osobností: A. Gintel, I. Turčová, L. Ryntová, P. Kříž

→ Příroda a krása prostředí • příroda jako scéna, prostředí a inspirace
M. a P. Veličkovi, D. Lužný, J. Lenart, E. Špačková

→ Praktické workshopy
K. Janečková, D. Másilka, T. Driml, A. Táborský, O. Vítek

konference o výchově přírodou

14.–15. 10. 2022 
Pevnost poznání Olomouc

Registrace a veškeré informace:

bit.ly/amaltheia22
Ústní prezentace uzavřeny, možnost sdělení formou posteru.

Konferenční poplatek 800 Kč / studenti prezenčního studia 300 Kč

Kontakt: ivo.jirasek@upol.cz

po
řá

dá
 F

TK
 U

P 
v 

O
lo

m
ou

ci
 

u 
př

íle
ži

to
st

i 3
0.

 v
ýr

oč
í s

vé
ho

 z
al

ož
en

í 
ve

 sp
ol

up
rá

ci
 s 

Ce
nt

re
m

 p
op

ul
ar

iz
ac

e 
Pe

vn
os

t p
oz

ná
ní

 
a 

po
d 

zá
št

ito
u 

M
in

ist
er

st
va

 šk
ol

st
ví

, m
lá

de
že

 a
 tě

lo
vý

ch
ov

y

 Badatelské semináře pro začátečníky
Chcete učit přírodovědné předměty tak, aby to žáky bavilo, 
posílilo jejich vztah k přírodě a měli chuť pečovat o své 
okolí? Přihlaste se na badatelský seminář! Seznámíme Vás 
s osvědčenou metodou, která Vám pomůže s žáky bádat 
v přírodě namísto zapisování a opakování v lavicích.

Cena: 1500,- Kč nebo 1700,- Kč. Zvolte si svoji variantu podle 
toho, jestli máte zájem i o metodiku Průvodce pro učitele 
BOV za zvýhodněnou cenu – samostatně za 350,- Kč možno 
zakoupit ZDE.

Termín a místo: 5. 10. 2022 - ve Valašském ekocentru– 
Šafaříkova 555, Valašské Meziříčí.

Seminář je akreditovaný MŠMT a každý účastník obdrží 
certifikát o absolvování.

https://form.fapi.cz/?id=be426a4c-2921-437f-bd8d-80e5cfd43da9
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfqQDK-SAbofTpz5DNmjLgQwuPymA-IwZGwswfOGtCbwhxgTw/viewform
https://badatele.cz/cz/seminare?fbclid=IwAR14urmjL0oYDxXDFrjb9o_lz0ohUZaG5RunoMpwXEeSiQ2iUvLm_TDfoaU


Rozesílka LÍSKY 15/2022
 strana 7

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KURZ O ZMĚNÁCH KLIMATU 
pro pedagogy a lektory 

 

 

 

KRIZE NADĚJE 
VÝZVA 

ŽAL KLIMA:

: 

OBAVY VIZE 
ZVĚDAVOST KATASTROFA 

 

 

 

O co jde?: Žijeme v době klimatických změn. S tím nic nenaděláme. Je však na nás, 
jak se k nim postavíme, jaký příběh budeme žít a také předávat žákům a studentům. 
Můžeme strčit hlavu do písku a tvářit se, že se nás to netýká. Můžeme se nechat 
zavalit horou děsivých informací a katastrofických scénářů a propadnout 
environmentálnímu žalu či pasivitě. Nebo v sobě i studentech můžeme začít 
pěstovat a rozvíjet aktivní naději, a snažit se hledat cesty jak se zapojit, jak být 
prospěšní a nápomocní lidem a přírodě kolem nás, a jak změn využít k obohacení 
vlastních životů. Tento třetí příběh se snaží podpořit náš kurz. 

 

Místo: Ekocentrum Paleta v Oucmanicích (Oucmanice 36, 56201 Ústí nad 
Orlicí) www.paleta.cz/oucmanice 
 

 

 

 

Obsah kurzu: Získáte hlubší informační základ o dané problematice. Dozvíte 
se, jak komunikovat nejen s žáky o změně klimatu, a  přitom nestrašit ani 
nemoralizovat. Na vlastní kůži si vyzkoušíte metody, aktivity, a pokusy, které 
později budete moci využít i při práci s dětmi… Dostanete různé tipy na to, jak 
se s žáky aktivně zapojit do ochrany klimatu. Potkáte další kolegy, se kterými 
budete moci sdílet a vyměňovat zkušenosti. Odnesete si i praktickou inspiraci 
pro váš osobní život. 

Pro koho: Jelikož změny klimatu jsou globální a celospolečenské téma, je 
kurz určen pro všechny učitele a lektory nezávisle na tom, jaký předmět a 
na jakém stupni škol vyučují. 

 

Cena: 3500 Kč  - zahrnuje stravu, ubytovaní (2 noci), program  a materiály 

 

 

Přihlašovat se můžete na: oucmanice@paleta.cz 

 

 

 "Podpořeno Ministerstvem životního 
prostředí, projekt nemusí vyjadřovat 

stanoviska MŽP." 

 

 

 

Kurz je akreditován jako DVPP. Rozsah 16 hodin. 

 

9. – 11. 11. 2022 
 

 



Rozesílka LÍSKY 15/2022
 strana 8

I/3 CENA za přínos EVVO ve Zlínském kraji

Ocenění pro osobnost environmentální výchovy a osvěty ve Zlínském kraji za rok 2022 bylo na XXI. Krajské 
konferenci předáno panu Jaroslavu Hrabcovi

Již dvacátý první ročník Krajské konference o environmentálním vzdělávání, výchově a osvětě ve Zlínském kraji se po devíti letech 
vrací do Uherského Hradiště, kde byl v roce 2000 připraven první ročník. Celý program je naplánován do venkovních prostor skanzenu 
ROCHUS, který je jednou z devíti členských organizací LÍSKY. Tématem letošního ročníku je vzdělávání v čase klimatické krize. 

V úvodní části konference byly předány výroční Ceny za přínos 
k rozvoji EVVO v regionu. Cena je vyhlašována od roku 2001. 
Nominováno bylo 15 osobností, škol, organizací a projektů. 
Osobností EVVO se stal Ing. Jaroslav Hrabec.

„Pan Hrabec stál u kořenů ekologické výchovy na Uherskohradišťsku 
i v celém regionu. Dlouhá léta vedl odbor životního prostředí 
na Okresním úřadě v Uherském Hradišti, po vzniku krajů vedl 
oddělení ochrany přírody na Krajském úřadě. Stojí za celou řadou 
projektů a programů v oblasti ekologické výchovy i ochrany 
přírody, včetně projektu na podporu sítě středisek ekologické 
výchovy a ekoporaden, ze kterého vzešla i Líska. Mnoho let 
připravoval s kolegy v Hradišti jeden z nejznámějších festivalů 
filmů s ekologickou tematikou „Týká se to také tebe“. I po odchodu 
na pracovní odpočinek je stále aktivní“, vyzdvihla jeho přínos EVVO 
v regionu předsedkyně LÍSKY Iva Koutná.

Mezi osobnostmi byl v kategorii „politik – veřejná správa“ oceněn 
starosta obce Kašava, Bc. Petr Černoch. „Podařilo se mu prosadit 
nové projekty, napříkad revitalizace území po demolici bývalého 
kulturního domu, kde vznikne odpočinková a klidová zóna pro 
obyvatele obce. Podporuje aktivity EVVO v základní škole, za jeho 
působení se vybudovalo workoutové hřiště u ZŠ. Podařilo se 
vybudovat i nový chodník v místní části obce. Sám jde osobním 
příkladem v bydlení – postavil si dřevěnici s kachlovými kamny. 
Pečuje i o kulturní život v obci – je učitelem ZUŠ, spolu s bratrem 
založili dechovou hudbu Trnkovjanka, která dosáhla velkého 
věhlasu. Podporuje lidové tradice a zvyky“, popisuje v nominaci 
Mgr. Zdeněk Vlk, ředitel ZŠ a MŠ Kašava.

Součástí programu konference byl blok referátů k hlavnímu tématu, 
kde se o své názory a zkušenosti podělila doc. Kateřina Jančaříková 
z PedF UK a PřF UJEP, a Bc. Tadeáš Žďárský, student FSS MU Brno, 
hlavní iniciátor programu Růst či nerůst. Účastníci měli možnost 
se během exkurze seznámit s areálem Parku Rochus i zajímavými 
programy, službami, pomůckami a publikacemi škol, neziskových 
organizací. Ve třetím bloku se více než 50 účastníků rozdělilo do 5 
workshopů, vedených zkušenými lektory z celé České republiky 
– Předškolní vzdělávání jako základ vzdělávání pro udržitelnost, 
Příhody ze zahrady lišky Bystroušky, Šaty rostou na louce, Jak se žije 
v Podnebíně, Stromy kolem nás.

Každý účastník získal sadu zajímavých tematických výukových 
a osvětových materiálů.

Konferenci připravili Zlínský kraj, Líska, z.s., Park ROCHUS, o.p.s., SVČ 
Klubko Staré Město, DDM Šikula Uherské Hradiště a VIS Bílé Karpaty 
s finanční podporou Zlínského kraje a MŽP pod záštitou Bc. Hana 
Ančincová, statutární náměstkyně hejtmana Zlínského kraje.

Všechny výstupy z konference budou během několika dnů 
k dispozici na http://www.liska-evvo.cz/doc/krajska-konference

Osobnost EVVO Zlínského kraje 2022
Ing. Jaroslav Hrabec 
  
Ředitel školy / manažer nevládní neziskové organizace
Mgr. Lubomír Klátil, ZŠ Zlín, Štípa
Mgr. Tomáš Kordula, ZŠ Boršice
  
Koordinátor EVVO, pedagog, lektor
Mgr. Libuše Pokorná, ZŠ Videčská, Rožnov p. R.
Mgr. Valéria Baniová, ZŠ Luhačovice
Mgr. Aleš Černotík , ZŠ Valašská Polanka
  
Pracovník / dobrovolník neziskové organizace
Karla Vincenecová, KOSENKA Valašské Klobouky
Veronika Jurčáková, Ekocentrum Na pasece Veliková
  
Veřejná správa / politik
Bc. Petr Černoch, starosta obce Kašava

Žák základní/střední školy
bez nominace
  
Podnikatelský sektor
Aleš Šlechta, GALVAMET, s.r.o., Vsetín
Ing. Vladimír Sluštík, ekozemědělec Kašava
  
Škola / školské zařízení / nevládní nezisková organizace
ZŠ Valašská Polanka, ZŠ Valašská Polanka
  
Projekt / aktivita / program v oblasti EVVO
Projekt e-popel-NIC-e, Bezobaláč, Zlín

Ekocentrum Na pasece, Veliková
Na Pasece, z.s., http://ekocentrum.napasece.net/#kontakt
  
Objev roku v EVVO ve Zlínském kraji 
Roman Maňák, VIS Bílé Karpaty



Rozesílka LÍSKY 15/2022
 strana 9

I/5 Zdroje a grantové výzvy

O GRANTECH: Další otevřené výzvy zaměřené na výsadby najdete na www.sazimebudoucnost.cz/

 Výzva i na modernizaci ekocenter https://opzp.cz/dotace/18-
vyzva/ a bude otevřena výzva i na přírodní zahrady www.
narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=109

 Nové šablony z Operačního programu Jan Amos 
Komenský (OP JAK) jsou tady
Celkem 9 miliard Kč z evropských fondů půjde do MŠ, ZŠ a 2 
miliardy Kč do SŠ, VOŠ především na podporu personálních pozic, 
které díky tomu můžou plynule navázat na předešlé projekty 
a zároveň budou sloužit jako pilot pro zajištění jejich přechodu 
do financování ze státního rozpočtu, na rozvoj pedagogů 
i na inovace ve vzdělávání. 
Šablony umožní další aktivity společného vzdělávání, posílení 
podpůrných pedagogických pozic ve školství a rozvoj 
pedagogických pracovníků s cílem zlepšit kvalitu vzdělávání 
a zajistit úspěch každého žáka. Zaměřují se i na podporu dětí 
ohrožených školním neúspěchem, za ně se považují také 
děti ukrajinských běženců, které mohou být z šablon rovněž 
podpořeny. Novinkou je např. pozice dvojjazyčného asistenta.
Přehled šablon OP JAK: https://opjak.cz/vyzvy/

 Výzva ke Dni dobročinnosti ve Zlínském kraji
 Asociace nestátních neziskových organizací Zlínského 

kraje (ANNO ZK) vyhlašuje za podpory Zlínského kraje 
a Statutárního města Zlín Výzvu k podání žádostí 
o poskytnutí podpory z programu „Den dobročinnosti“ 
ve Zlínském kraji. Výzva je otevřená do 10. 10. 2022 do 12 
hod. Bližší podmínky jsou https://annozk4.webnode.cz

 ERASMUS plus roste
 Nabízí teď mnohem více možností. Můžete tak získat 

zkušenosti ze světa, i když třeba nejste student nebo nemáte 
čas někam jezdit. Více na https://www.erasmusroste.cz

 Výzva Základní granty
Vyhlašovatel Nadace Open Society Fund Praha

 http://nno.ecn.cz/index.stm?x=2763605&apc=nF2xx1--

 Podejte si žádost o grant u Nadace Partnerství
 Máte chuť udělat něco pro místo, kde žijete? Aktuální nabídku 

grantů sledujte na www.nadacepartnerstvi.cz/granty

Zlínský kraj ocenil Férové zaměstnavatele

ZLÍNSKÝ KRAJ – Ve čtvrtek 15. září se v prostorách Obchodního domu ve Zlíně uskutečnilo předávání 
ocenění Férový zaměstnavatel. Anketu vyhlásil Zlínský kraj spolu s Krajskou hospodářskou komorou 
Zlínského kraje a do jejího 9. ročníku se přihlásilo celkem 18 společností. Vítězům ocenění předala 
statutární náměstkyně hejtmana Hana Ančincová spolu s ředitelkou Krajské hospodářské komory 
Zlínského kraje Ivetou Táborskou. Zástupcům firem poblahopřál také krajský radní Jiří Jaroš.

„Anketa Férový zaměstnavatel oceňuje úsilí 
zaměstnavatelů, kteří dělají pro své zaměst-
nance něco navíc, nad rámec svých zákon-
ných povinností. Může to být třeba možnost 
pružné pracovní doby, zavádění sdílených 
pracovních míst, zaměstnávání zdravotně 
postižených, školení a  různé kurzy zdarma 
či pořádání firemních akcí pro zaměstnance 
i  jejich rodiny,“ vyjmenovala statutární ná-
městkyně hejtmana Hana Ančincová, zodpo-
vědná za oblast sociálních věcí.

Přihlášené společnosti byly rozděleny do čtyř 
různých kategorií. „Úroveň vyplněných dotaz-
níků byla velmi vysoká a  v  některých přípa-
dech bylo opravdu těžké určit jednoznačné-
ho vítěze dané kategorie. Vzhledem k tomu, 
že se kvůli pandemii covid-19 nemohla an-
keta uskutečnit v  loňském roce, rozhodla se 
hodnotící komise u dvou kategorií udělit dvě 
první místa,“ sdělila Iveta Táborská, ředitelka 
Krajské hospodářské komory Zlínského kraje.

VÍTĚZNÉ SPOLEČNOSTI: 
Kategorie A1 (zaměstnavatelé do 50 
zaměstnanců včetně): PSG Direction s.r.o.
Kategorie A2 (zaměstnavatelé od 51 do 250 
zaměstnanců včetně): mmcité a.s. a Cardbox 
Packaging s.r.o.
Kategorie A3 (zaměstnavatelé s 251 a více 
zaměstnanci): Česká Zbrojovka a.s. 
a Continental Barum s.r.o.
Kategorie B3 (nestátní neziskové organizace):
Líska z.s.

Všechny neumístěné firmy dostaly jako zpětnou 
vazbu závěrečné zprávy, které mohou využít jako 
motivaci pro možné zlepšení do budoucna. „Jed-
ním z  cílů ankety je motivovat zaměstnavatele 
k tomu, aby pečovali o své zaměstnance a udržo-
vali dobré vztahy nejen s nimi, ale i s dalšími sub-
jekty, se kterými přichází do kontaktu. I tím totiž 
podporují náš kraj a motivují jeho obyvatele, aby 
zůstávali v regionu a nehledali si práci jinde,“ do-
plnila Hana Ančincová.

Zpracovala Adéla Čuříková

I/4 Zprávy z webu a tisku
Srovnání nákladů na život 
v různých částech světa

Unikátní projekt Numbeo.com 
přináší velmi podrobné statistiky 
nákladů na život v různých částech 
světa. Součástí databáze je téměř 
11 tisíc měst z různých koutů naší 
planety.

Náklady na život jsou zde 
reprezentovány více než 50 
různými položkami od potravin, 
přes náklady na bydlení, ošacení, 
dopravu, volný čas až třeba 
po ceny bytů. Vše je uváděno 
v místní měně, kterou však 
můžete změnit do desítek různých 
světových jmen. Z přehledu se 
můžete také dozvědět průměrný 
čistý měsíční příjem v dané lokalitě.

A jak na to? Do vyhledávacího 
okna stačí zadat název hledaného 
města a zemi, ve které se nachází. 
Následně se zobrazí výsledek. 

https://www.rozumimepenezum.
cz/srovnani-nakladu-na-zivot-v-
ruznych-castech-sveta/

https://www.kr-zlinsky.cz/zlinsky-kraj-ocenil-ferove-zamestnavatele-aktuality-17938.html 

https://www.psg.cz/kontakty
https://www.mmcite.com/
https://www.cardbox-packaging.cz/
https://www.cardbox-packaging.cz/
https://www.czub.cz/
https://www.continental-pneumatiky.cz/osobni
https://www.liska-evvo.cz/


Rozesílka LÍSKY 15/2022
 strana 10

část  I I  •  METODICK Á PODPOR A
 II/1 Náměty, doporučení, inspirace, příklady dobré praxe

Zamiluj si přírodu 

První aplikace, která skrze hraní rozvíjí 
citlivost i vztah k místům kolem nás.  
Naleznete tu přes 80 her zaměřených 
na posilování vztahu k přírodě. 

https://play.google.com/store/apps/
details?id=com.dev.rezekvitek.
zamilujsiprirodu

Chytré aplikace k poznávání přírody kolem nás 

Aplikace BioLog byla vytvořena pro zájemce o přírodu a slouží 
jako digitální zápisník pozorování fauny a flóry na území ČR, 
https://biolog. nature.cz/biolog/cz 
iNaturalist umožní identifikovat rostliny, živočichy a houby 
doslova všude kolem nás, https://www.inaturalist.org/ 
Pro určování a záznam pozorovaných rostlin je možné využívat 
i volně dostupnou aplikaci PlantNet. 
BirdNET: Nejjednodušší způsob rozpoznání druhu ptáka podle 
zpěvu, https://androidaplikace.cz/index.php/2020/09/zajima-
vas-jaky-ptak-kolem-vas-zpiva-vyjdete-do-prirody-s-aplikaci-
birdnet-ktera-vam-to-prozradi/ 

Klimatická akademie v Hostětíně

Koncem srpna proběhlo v Hostětíně úvodní setkání druhého 
ročníku Klimatické akademie. Účastníci a účastnice se během pěti 
dnů školili ve znalostech a dovednostech potřebných pro vedení 
klimatických aktivit v jejich obci či regionu. Půlroční vzdělávací 
program připravuje Ekologický institut Veronica spolu s dalšími 
experty a expertkami na problematiku klimatického rozvratu.

Na programu byla témata klimatické krize a možnosti řešení 
dopadů. Účastníci se věnovali možnostem snižování uhlíkové 
stopy doma, i ve svých obcích. Poznali klimatickou krizi pohledem 
sociologa. Velký ohlas vzbudilo téma agrivoltaiky a obnovitelných 
zdrojů v krajině, řešili i vztah klimatu a sucha. Teoretické podklady 
doplnily příklady dobré praxe a v rámci exkurzí poznali místa, 
kde se realizují udržitelné projekty soběstačnosti i péče o krajinu. 
Nejvíce oceňovali možnost diskuze a výměny zkušeností, spolu 
s velkou podporou, kterou dostávají.

Zajímá vás k této akci více?

Přečtěte si tiskovou zprávu: 
https://www.veronica.cz/tiskove-zpravy?i=324 

nebo se podívejte do fotogalerie: 
https://hostetin.veronica.cz/node/1342

Přihlašování na celorepublikovou CO2 ligu

Už jste slyšeli o celoročním a celorepublikovém programu 
o ochraně klimatu pro žáky středních škol a 2. stupně 
základních škol? 
CO2 liga není soutěž, kde žáci či školy zápolí mezi sebou. V CO2 
lize pracují všichni společně - vytvořené školní týmy se s námi 
vydají na napínavou misi s jasným úkolem: omezit emise 
a zachránit planetu. 

Pokud jsme Vás zaujali a jste pedagog či rodič dětí ve věku 12–16 
let, tak neváhejte a pro více informací nebo pro přihlášení se 
podívejte na stránky https://co2liga.cz 
Co je CO2 liga a co vám přinese?

„Týmy CO2 ligy letos čeká náročná mise,
jejich úkolem je zastavit emise.
Zabrání tak nebezpečnému oteplení
a civilizace neskončí na uvaření.“

•	 Celoroční	environmentálně	vzdělávací	program	do vaší	školy,	
který vám představí klimatický rozvrat od A do Z. 

•	 Soutěž,	ve které	nesoutěží	školy	mezi	sebou,	ale	každý	tým	soutěží	
s časem, aby se mu včas podařilo omezit produkci skleníkových 
plynů a zabránilo se nebezpečnému oteplení planety. 

•	 Jednotlivá	témata	CO2	ligy	se	budou	týkat	místa,	kde	žijete.	
Zjistíte, jak ovlivní klimatický rozvrat život v České republice 
a ve vaší obci, jak můžeme snížit jeho dopady a jak se 
na něj můžeme připravit. 

•	 Dozvíte	se	řadu	informací a zároveň	budete	provádět	
nejrůznější praktické úkoly – zajímavé, zábavné i odborné. 

•	 Dostanete	unikátní	výukové	materiály	z dílny	Ekologického	
institutu Veronica, například sérii vzdělávacích videí o klimatu 
(podívejte se na Příčiny globální změny, Dopady globální 
změny klimatu či Adaptace). 

•	 Činnost	týmu	CO2	ligy	vtáhne	do dění	celou	školu,	podpoří	
spolupráci mezi žáky navzájem i mezi školou, obcí a veřejností. 

Organizátorem a garantem vzdělávacího programu je Ekologický 
institut Veronica.

Odbornými garanty programu jsou: 
•	 RNDr. Jan	Hollan,	PhD.,	Czech	Globe	-	Ustav	výzkumu	globální	

změny AV ČR
•	 RNDr. Yvonna	Gaillyová,	Ekologický	institut	Veronica

Výstava na stromech – Kávová krize

VZDĚLÁVACÍ LEKCE na 45 minut, pomocí výstavy se zabývá 
dvěma hlavními obtížemi pěstitelů kávy: nízkými výkupními 
cenami a dopady klimatické změny, účastníci během lekce řeší 
dodavatelský řetězec kávy, fungování systému Fairtrade, chudobu 
pěstitelů i potřebu reagovat na změnu klimatu. Je to pilotní verze 
a budeme rádi, když nám po vyzkoušení lekce napíšete, jak vám 
fungovala, co by bylo dobré případně doladit.

www.vystavanastromech.cz 

https://www.youtube.com/watch?v=vM4ULyn9tKU
https://www.youtube.com/watch?v=xUpNfkRIIUg
https://www.youtube.com/watch?v=xUpNfkRIIUg
https://www.youtube.com/watch?v=JamRaMtikPo


Rozesílka LÍSKY 15/2022
 strana 11

TINCTA-HERBAE • ATELIÉR PŘÍRODNÍHO BARVÍŘSTVÍ 

Workshopy a tvořivé ateliéry 
děti a rodiče • mateřské školy a klubíky • základní školy 
a družiny
Jana Šobáňová

Tel.: +420 732 994 552, E-mail: tincta-herbae@centrum.cz 

Rodinná výzva Udrž podzim – podrž přírodu! 

Jejím cílem je vést děti k odpovědnějšímu a udržitelnějšímu 
cestování splněním pěti úkolů:

Vzděláváme – Kompetence pro 21. století

Umíme zážitkové vzdělávání pro děti i dospělé nebo expertní 
seminář pro profesionály. Od nás si vždy odnesete dovednosti 
a znalosti pro přírodu a životní prostředí. Podívejte se, co vás 
můžeme naučit.

https://www.nadacepartnerstvi.cz/Co-delame/Vzdelavame 

Pomáháme dětem a mladým přemýšlet o odpadu

V kontextu, interaktivně a zábavně. Díky online kurzu e-popel-
NIC-e, který může využít i vaše škola. Chcete vědět, o čem kurz je? 

O odpadech. Ale ne o tom, kam vytřídit PET-ku. My totiž počítáme 
s tím, že tohle už není téma a třídite jako diví. Víte ale, co se s tou 
PET-kou reálně děje, když ji vyhodíte (nebo dokonce nevyhodíte) 
do žluté popelnice? A víte, kolik takových popelnic se naplní každý 
den? Nebo že nahromaděné odpadky historicky zvedly město 
New York o 1,8 až 9 metrů? Jak funguje skládka? A energetické 
spalování odpadů? A jak se zapojují mladí na celém světě 
do hledání řešení? O tom všem se můžete bavit ve vaší škole.

Kurz je vhodný zejména pro 2. stupeň základních škol a nižší 
ročníky gymnázií. Dá se s ním pracovat v běžné výuce, nebo 
na dálku a jeho úroveň dokážete přizpůsobit konkrétní skupině 
dětí. Obsahuje spoustu interaktivních částí, práce s online nástroji, 
ale také úkoly do praxe - jako tvorbu propagačních materiálů, 
organizaci výstavy, společného úklidu nebo vylepšení vlastní 
školy. 

Kurz byl vytvořen i díky Zlínskému kraji, který přispěl na jeho vznik.

Víc informací o kurzu a o tom, jak s ním pracovat, 
najdete na www.popelnice.bezobalac.cz, 
nebo na zdravim@bezobalac.cz

1. Jeď jinam – vyber si pro výlet místo, kam nejezdí davy turistů.

2. Jeď jinak – vlakem, na kole, pěšky, autobusem… jen auto nech 
tentokrát doma.

3. Vař doma – připrav s dětmi svačinu, jakou v obchodě 
nekoupíš.

4. Zkus něco – ochutnej na výletě lokální specialitu přímo 
od zdroje.

5. Uč děti – respektu k přírodě provedením libovolné aktivity 
s environmentální tematikou.

Zapojit se můžeš od 23. 9. 2022 do 20. 11. 2022 zasláním jedné 
fotky/koláže prokazující splnění všech 5 úkolů výzvy na adresu 
maja@jaktajedle.cz

Z došlých e-mailů budou vylosováni vítězové cen v celkové 
hodnotě přes 10 000 Kč!

Pojďme si z okolního prostředí nejen brát, ale taky mu něco 
vracet. Detailní pravidla, podrobnosti o jednotlivých úkolech, 
přehled odměn i hromadu další inspirace najdeš na 

bit.ly/udrzpodzim



Rozesílka LÍSKY 15/2022
 strana 12

II/2 Tipy na publikace, časopisy, učební pomůcky a další pomocníky
 Jak učit POLY

 Podpora rozmanitých forem a metod výuky k rozvoji přírodovědné 
gramotnosti v MŠ (polytechnické vzdělávání, EVVO).
Průvodkyní programu je skřítková holčička POLY, která vás provede 
tématy voda, země, vzduch, slunce a zahrada. Připraven je 
akreditovaný vzdělávací program pro pedagogy, projektový den pro 
MŠ či ŠD, metodické a pracovní listy s náměty a návody na praktické 
aktivity, 5 sad pomůcek. 

Informace a objednávky: infoevvo@seznam.cz, 605 806 840
www.liska-evvo.cz/doc/jak-ucit-poly-6

Publikace DDM Šikula Uherské Hradiště, zdarma 
ke stažení na http://ddmsikula.cz/index.php/1936-2/

 Nabídka interaktivních výstav ze Střediska volného času 
Klubko Staré Město
www.cevzabka.xf.cz/interaktivni_vystavy.html
Pestrost ptačího světa – www.cevzabka.xf.cz/ptaci_svet.html
Bez vody není život – www.cevzabka.xf.cz/voda.html
Příroda a ekologie ve městě – www.cevzabka.xf.cz/priroda_
mesto.html
Život s hmyzem – www.cevzabka.xf.cz/hmyz.html
Krajina v proměnách – www.cevzabka.xf.cz/krajina.html

 Příroda do kapsy – informační materiály pro poznávání 
přírody. www.prirodadokapsy.cz

 Atlas motýlů a housenek z dílny Rezekvítku Brno
Krásně barevný a obrázky jsou jako živé. Koupíte ho zde: 
www.rezekvitek.cz/atlas-motylu-a-
housenek?idk=zb33

 Můj první zápisník – inspirace na aktivity s dětmi, 
 www.muj1zapisnik.cz/ 
 www.facebook.com/muj1zapisnik/

II/3 Vzdělávání, programy a metodická podpora EVVO

DATUM

21. září

30. září

13.–14. října

24.–25. října

březen/duben

25. dubna

duben

26.–28. května

15. června

23.–24. června

NÁZEV AKCE

XXI. Krajská konference o EVVO „Vzdělávání v čase klimatické krize“ – referáty, 
workshopy, exkurze, prezentace a sdílení.

Vsetínská konference „Jak pomáháme Zemi“ – referáty, panelová diskuse, 
workshopy, exkurze, prezentace a sdílení.

Setkání MŠ a sítě Mrkvička s workshopem Učíme se s POLY venku – podpora 
objevování a bádání v přírodě.

Workshop EVVO v kostce – základní informace o roli školního koordinátora, plánování 
a realizaci EVVO ve škole, školních projektech a programech, podpoře a spolupráci.

Jedlá divoká zahrada – seznámení s bylinkami ze zahrady do kuchyně i domácí 
lékárny.

Workshop Venkovní výuka pro učitele ZŠ a SŠ – 
jak na učení venku.

Terénní exkurze Krajem orchidejových luk – za krásami a jedinečností přírodního 
a kulturního bohatství Bílých Karpat. 

Konference VENKU pro školní koordinátory EVVO, 2. ročník – aktuální environmentální 
témata, učíme se venku, badatelsky orientované vyučování, školní zahrada, osobnostně 
sociální a profesní rozvoj koordinátora EVVO, spolupráce, hodnocení, sdílení zkušeností 
s realizací EVVO ve škole a další.

Toulavý autobus po školních zahradách – exkurze za příklady dobré praxe 
z plánování, budování, využití a údržby zahrad.

Workshop Učíme se venku – terénní a regionální výuka, jak na učení venku, co 
můžeme dělat s dětmi venku napříč předměty, využití zajímavých aplikací a programů.

MÍSTO KONÁNÍ

Park ROCHUS, 
Uherské Hradiště

prostory společnosti GALVAMET, 
Vsetín, Jasenice

Hájenka Semetín, 
Vsetín

Hájenka Semetín, 
Vsetín

Uherské Hradiště

Hájenka Semetín, 
Vsetín

Bílé Karpaty

Hájenka Semetín, 
Vsetín

region

Hájenka Semetín, 
Vsetín

DOPORUČENO

MŠ, ZŠ, SŠ, SVČ, NNO, veřejná správa, 
studenti pedagogických a env. oborů

ZŠ, SŠ, SVČ, NNO, 
veřejná správa

MŠ, ŠD, SVČ, 
dětské skupiny, NNO

ZŠ, ŠD, SVČ, NNO

MŠ, ZŠ, ŠD, SVČ, NNO

ZŠ, SŠ, SVČ, NNO

MŠ, ZŠ, SŠ, ŠD, SVČ, NNO

MŠ, ZŠ, SŠ, SVČ – absolventi 
specializačních studií

MŠ, ZŠ, SŠ, SVČ, NNO, 
veřejná správa

ZŠ, ŠD, SVČ, NNO

Pozvánky s odkazem na přihlašování na jednotlivé akce budou zveřejňovány v elektronické rozesílce LÍSKY, na webu a Facebooku.

Nabídka akreditovaných vzdělávacích programů LÍSKY 2022/2023 



Rozesílka LÍSKY 15/2022
 strana 13

V LÍSCE Vám poradíme:

•	 Jak	se	zapojit	do zajímavých	projektů	pro	
školu či organizaci.

•	 Jaká	je	nabídka	vzdělávacích	programů	
v našem regionu i mimo něj. Připravíme 
či vyhledáme pro vás vzdělávací program 
na míru.

•	 Jaká	je	nabídka	regionálních	osvětových	akcí,	
kampaní, soutěží a jak se do nich zapojit.

•	 Kde	získat	finanční	zdroje.	

Zajistíme konzultace k tématům:

•	 strategické	plánování,	
•	 komunitní	rozvoj,	facilitace	veřejných	setkání,
•	 příprava	a zpracování	projektové	žádosti	

na získání finančních zdrojů, vč. tzv. 
„ŠABLON“,

•	 realizace	konkrétních	akcí	a programů	
pro různé cílové skupiny, vč. aktivit do tzv. 
„ŠABLON“ či implementaci Místních akčních 
plánů rozvoje vzdělávání,

•	 přírodní zahrada – plánování, podíl 
na zpracování projektové dokumentace, 
vč. architektonických návrhů, výběr prvků, 
didaktické využití pro aktivity s dětmi, 
proškolení pedagogů apod., 

•	 zelené	úřadování.

Kontakt: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz 

Akreditované vzdělávací programy LÍSKY a členských organizací:

Programy a služby LÍSKY a dalších 
organizací pro školy a školská 
zařízení, neziskové organizace 
na podporu EVVO v regionu

 Knihovna LÍSKY: publikace a metodiky 
z oblasti EVVO, pedagogiky a didaktiky, 
lektorských dovedností, řízení neziskových 
organizací, volnočasových aktivit, ochrany 
přírody a krajiny i z dalších oblastí. Výpůjční 
doba v otvíracích hodinách kanceláře 
LÍSKY, www.liska-evvo.cz/doc/knihovna

 Školám s trvalejším zájmem 
o environmentální výchovu doporučujeme 
zapojení do sítě MRKEV (základní a střední 
školy) a sítě Mrkvička (mateřské školy). 
Veškeré informace o podmínkách registrace 
naleznete na: 

 www.pavucina-sev.cz, sekce Pro školy.

Krajským koordinátorem ve Zlínském 
kraji je ALCEDO – středisko volného času 
Vsetín, zde získáte další informace, 
alcedo@alcedovsetin.cz 

Pro školy a školská zařízení i neziskové organizace připravujeme 
akreditované vzdělávací programy, vč. ONLINE formy:

TÉMATA VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ:

•		 Studium	k výkonu	specializované	
činnosti v oblasti environmentální 
výchovy – školní koordinátor EVVO 
v MŠ, ZŠ, SŠ, SVČ.

•		 Rozšiřující	studium	pro	školní	
koordinátory EVVO.

•		 EVVO	v kostce.
•		 Učíme	se	venku.
•		 Učíme	se	s POLY	(polytechnické	

vzdělávání) – MŠ, ŠD, SVČ.
•		 Formy	a metody	výuky	k rozvoji	

přírodovědné gramotnosti 
(polytechnické vzdělávání).

•		 Badatelsky	orientovaná	výuka	–	ZŠ.

•		 Projektová	a tematická	výuka	v EVVO	
– ZŠ, SŠ.

•		 Školní	přírodní	zahrada	–	plánování	
a budování, praktická péče 
o zahradu s dětmi, využití ve výuce, 
vč. proškolení týmu k využití nové 
zahrady či prvků.

•		 Ekologizace	provozu	školy	v praxi.
•		 Výtvarné,	rukodělné	a řemeslné	

činnosti.
•		 Osobnostně	sociální	rozvoj	pedagogů.
•		 Lektorské	dovednosti.
•		 Tematická	exkurze	za příklady	dobré	

praxe (přírodní zahrada, farma, 
polytechnika apod.).

Pro neziskové organizace nabízíme workshopy a konzultace:
•		 strategické	plánování
•		 práce	s veřejností,	s médii,	prezentační	dovednosti,	marketing
•		 facilitace	malých	skupin	a plánování	
•		 lektorské	dovednosti
•		 tematické	exkurze	za příklady	dobré	praxe

Akci zajistíme i na míru pro skupiny pedagogů z jedné či více škol, např. 
v rámci projektu MAPII. Pro účastníky vzdělávání nabízíme i metodiky, pomůcky 
a další materiály.  

INFORMACE A PŘIHLÁŠKY: infoevvo@seznam.cz

 1 – DDM Astra Zlín, p.o.
   www.ddmastra.cz

 2 – ZO ČSOP Veronica – Centrum Veronica 
Hostětín

   www.hostetin.veronica.cz

 3 – Informační středisko pro rozvoj 
Moravských Kopanic, o.p.s.

   www.iskopanice.cz

 4 – ZO ČSOP KOSENKA Valašské Klobouky
   www.kosenka.cz

 5 – VIS Bílé Karpaty, o.p.s., 
Veselí nad Moravou

   www.bilekarpaty.cz/vis

 6 – SVČ Klubko Staré Město, p.o., 
   Žabka – centrum ekologické výchovy
   www.klubkosm.cz

 7 – Park Rochus, o.p.s., Uherské Hradiště
   www.parkrochus.cz

 8 – DDM Šikula Uherské Hradiště, p.o.,
   Přírodovědné centrum Trnka
   www.ddmsikula.cz

 9 – DDM Pastelka Uherský Ostroh, p.o.
   www.ddmpastelka.cz

LÍSKA, z.s.
www.liska-evvo.cz

 P1  – ALCEDO – středisko volného času Vsetín
   www.alcedovsetin.cz
 P2  – Envicentrum Pro krajinu Vysoké Pole
   www.prokrajinu.eu
P3  – Valašské ekocentrum Valašské Meziříčí
   www.ochranci.cz
P4  – SVČ Rožnov pod Radhoštěm, p.o.
   www.svcroznov.cz
P5  – ZO ČSOP Divoky

www.csopdivoky.cz/aktivity/terénní-ekologické-středisko-boří-divoky/
P6  – Vzdělávací centrum Hájenka Holešov
   www.tokaheya.cz

Členské a partnerské organizace LÍSKY, z.s.

2

35

6

P5

7 8

1

4

Vsetín

Zlín

Uherské
Hradiště 

Kroměříž
+

9

P1

P2

P3

P6

P4



Rozesílka LÍSKY 15/2022
 strana 14

II/4 Výukové programy, projektové dny

VÝUKOVÉ PROGRAMY LÍSKY 
PRO MATEŘSKÉ A ZÁKLADNÍ ŠKOLY, 
ŠKOLNÍ DRUŽINY
Z farmy na náš stůl, aneb zdravě hravě 
o původu a zpracování potravin 

Ve dvouhodinovém programu se děti 
prostřednictvím velké deskové hry seznámí 
s důležitými pravidly při přípravě a skladování 
potravin a připraví si zdravou svačinku. 

Místo konání: třída s přístupem k vodě (mytí rukou, 
nádobí) 

Doporučeno: I. st. ZŠ, ŠD 
Počet účastníků: 1 třída
Rozsah: 2 hodiny / po dohodě se školou lze připravit 

i jako projektový den v rozsahu 4 × 45 minut

EXKURZE LÍSKY NA FARMY 
A K REGIONÁLNÍM VÝROBCŮM
Po vzájemné dohodě zahrnuje dopravu autobusem, 
komentovanou exkurzi, praktickou činnost, ochutnáv-
ku produktů a tematický výukový blok.

Místo konání: farma, dílna či provozovna výrobce 
s ohledem na dostupnost.

Doporučeno: I. i II. st. ZŠ, ŠD
Počet účastníků: 1–2 třídy 
Rozsah: min. 90 minut + cesta tam a zpět
Cenu stanovíme po upřesnění programu a trasy 
exkurze, v návaznosti na počet žáků. 
Vhodné i jako projektový den mimo školu v rámci 
tzv. ŠABLON.

PROGRAM S LÍSKOU PRO ŠKOLU 
V PŘÍRODĚ, ADAPTAČNÍ POBYT ČI 
ŠKOLNÍ VÝLET
Po vzájemné dohodě zahrnuje: 
•		 farmářskou	stezku	–	farmářský	den,	
•		 stezku	objevování	přírody	–	Učíme	se	venku,	
•	 tematický	výukový	program,	např.	VODA	–	život	

v každé kapce, Odkud se bere jídlo, Můj den 
na farmě, Z farmy na náš stůl, Učíme se s POLY, 

•		 terénní	exkurze	do okolní	přírody	či	na farmu,	
•	 další	témata	dle	potřeby	MŠ	či	ZŠ.

Rozsah programu přizpůsobíme plánu školy. 
Cenu stanovíme po upřesnění programu, 
v návaznosti na počet žáků. 

 LÍSKA, z.s., 
 www.liska-evvo.cz

Financování možné i z tzv. „ŠABLON“. 
Pro školu připravíme kompletní agendu 
projektového dne.

INFORMACE: infoevvo@seznam.cz, 605 806 840

PROJEKTOVÉ DNY S LÍSKOU PRO MŠ, ZŠ, ŠD A SVČ 
www.liska-evvo.cz/doc/projektove-dny 
Tematický projektový den ve škole i mimo ni na podporu projektové výuky. 
Přispívá k rozvoji osobních a sociálních kompetencí dětí a žáků. 
Zaměření projektové výuky: 
•		 polytechnika,	přírodovědná	gramotnost,	
•		 regionální	vlastivěda,	interpretace	místního	dědictví,	
•		 regionální	udržitelná	ekonomika	(zemědělství,	řemesla)	–	doporučujeme	

Školní farmářský den + další dle potřeby MŠ či ZŠ. 
Součástí programu je i dodání agendy dle individuální dohody mezi 
školou a Lískou. Cenu stanovíme po upřesnění programu. 

Školní farmářský den

Hlavními tématy celodenního projektového dne je zemědělství, původ jídla, 
význam sezónních a místních surovin pro přípravu pokrmů, zdravá výživa, zdravý 
životní styl, regionální produkty, podpora a rozvoj trhu a odbytu biopotravin, 
místní udržitelná ekonomika, potravinová soběstačnost a bezpečnost. 
Dopolední část je zaměřena na práci dětí a vrstevnické učení, odpolední část jako 
prezentace výstupů práce dětí rodičům a veřejnosti. Do obou částí programu 
jsou vloženy ukázky práce farmářů, potravinářských výrobců a řemeslníků. 
Místo konání: venkovní areál školy, příp. obce	•	Doporučeno: ZŠ, příp. MŠ
Škola získá metodiku s příklady dobré praxe, metodickou podporu během 
přípravy i realizace. Domluvíme účast regionálních výrobců, zajistíme aktivity 
do programu i propagaci.

VODA – život v každé kapce 

Zvýšení znalostí a dovedností v oblasti hospodaření s vodou, příčiny a dopady 
ohrožení vody, spotřebitelské chování a zodpovědné hospodaření s vodou. 
Pedagog získá metodiku a pracovní listy pro práci s žáky před a po výukovém 
programu (VP), v souladu s projektovou výukou. 
6. ročník: Voda na Zemi, koloběh vody v přírodě, příčiny a důsledky znečištění 
vody	•	7. ročník: Voda v krajině	•	8. ročník: Spotřeba vody 
Místo konání: třída 
Doporučeno: II. stupeň ZŠ a víceletých gymnázií	•	Počet účastníků: třída 
Rozsah: min. 1 hodina + domácí práce žáků před VP, 1 hodina VP s lektorem, 
práce žáků po VP 

Učíme se venku

Přiblížíme dětem svět přírody prostřednictvím rozmanitých činností a prožitku.
Témata: v návaznosti na roční období – živá zahrada (ptáci, bezobratlí, hmyz), 
stromy, jarní rostliny, semínka, stopy, cyklus života, svět pod lupou, půda, voda, 
činnosti na rozvoj matematické a čtenářské gramotnosti apod.
Místo konání: zahrada školy, přírodní prostředí
Doporučeno: od 5 let	•	Počet účastníků: 1–2 třídy	•	Rozsah: 4 × 45 minut

Učíme se venku s POLY

Přiblížíme dětem řemesla, tradice a zvyky regionu prostřednictvím činností 
a prožitku.
Témata: praktické ukázky řemesel (např. práce se dřevem, pilkou, proutím, 
slámou, ovčí vlnou, barvení), zvyky, hry a hračky našich předků, poklady 
z půdy, cesta jídla na náš stůl apod.
Místo konání: zahrada, venkovní či vnitřní areál školy
Doporučeno: od 4 let	•	Počet účastníků: 1–3 třídy	•	Rozsah: 4 × 45 minut



Rozesílka LÍSKY 15/2022
 strana 15

 Badatelsky orientované vyučování, http://badatele.cz/cz
 Fairtradová škola, 

 www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_ mestech/skoly
 Globální rozvojové vzdělávání, www.globalnirozvojovevzdelavani.cz 
 GLOBE – dlouhodobý vzdělávací program, https://globe-czech.cz/cz
 Jeden svět na školách (mediální vzdělávání), www.jsns.cz
 Mezinárodní program Ekoškola, https://ekoskola.cz/cz
 Odpovědná škola,

 www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola

 Skutečně zdravá škola, www.skutecnezdravaskola.cz 
 Světová škola, www.svetovaskola.cz 
 Škola pro udržitelný život, www.skolaprozivot.cz
 Učíme se venku, www.ucimesevenku.cz
 Žákovské parlamenty, www.skolaprodemokracii.cz

II/5 Projekty pro školy, soutěže
Denní a pobytové výukové programy, 
projektové dny a exkurze pro školy připravují:

 ALCEDO – středisko volného času Vsetín
 www.alcedovsetin.cz

 Centrum ekologické výchovy Žabka při SVČ 
Klubko Staré Město, 

 www.cevzabka.xf.cz/vp.html
 Centrum Veronica Hostětín, 

 www.hostetin.veronica.cz/skoly
 Dům dětí a mládeže ASTRA Zlín

www.ddmastra.cz/výukové programy

 Envicentrum Pro krajinu Vysoké Pole, 
 www.prokrajinu.eu

 Muzeum regionu Valašsko, p.o., Vsetín, 
 www.muzeumvalasko.cz
 Hvězdárna Vsetín

www.hvezdarna-vsetin.cz
 Park ROCHUS, o.p.s., Uherské Hradiště, 

 www.parkrochus.cz
 www.skanzenrochus.cz

 Přírodovědné centrum Trnka při DDM Šikula 
Uherské Hradiště, 

 www.ddmsikula.cz

 Vzdělávací a informační středisko Bílé 
Karpaty, Veselí nad Moravou, 

 www.bilekarpaty.cz/vis 

Přehled soutěží najdete na www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas 

 Klimatická soutěž CO2 liga. 
Celoroční program o ochraně klimatu  pro 2. stupeň ZŠ/SŠ.
www.CO2liga.cz 

II/7 Škola pro udržitelný život

 Archeoskanzen Modrá, www.archeoskanzen.cz
 Muzeum v přírodě Rochus, www.skanzenrochus.cz
 Muzeum regionu Valašsko, www.muzeumvalassko.cz 
 14I15 Baťův institut Zlín, www.14-15.cz 
 Muzeum Jihovýchodní Moravy ve Zlíně, www.muzeum-zlin.cz 
 Valašské muzeum Rožnov p. R., Valašský rok, www.vmp.cz
 Informační centrum Velké Karlovice, 

www.velkekarlovice.cz/informacni-centrum
 Zvonice Soláň, https://www.zvonice.eu/

II/6 Tipy na výlety, exkurze, výstavy

Škola pro udržitelný život v roce 2022 
Škola, která aktivně mění své okolí, pomáhá žákům vytvářet si vztah k místu, dává žákům slovo, připravuje je na skutečný 
život, je otevřená komunitě a mění svět k lepšímu. 

Žáci těchto škol spolu s dalšími partnery z obce 
přemýšlí o tom, co mohou udělat pro rozvoj své 
obce nebo okolí školy. Spolu pak postupně realizují 
navržené změny a tím mění k lepšímu místo, kde žijí 
a učí se (naplňují místní Agendu 21).

Vše se děje s ohledem na udržitelný rozvoj místa i světa a je tak praktickým 
příkladem naplňování Cílů udržitelného rozvoje 2015–2030 (Sustainable 
Development Goals – SDGs) a Strategického rámce České republiky 2030 
na místní úrovni.

Více informací na www.skolaprozivot.cz 
Ve Zlínském kraji se můžete obracet na Lísku, infoevvo@seznam.cz

https://www.zdravamesta.cz/
https://www.osn.cz/osn/hlavni-temata/sdgs/
https://www.cr2030.cz/


Rozesílka LÍSKY 15/2022
 strana 16

II/8 Program Učíme se venku 

7 DŮVODŮ, PROČ UČIT VENKU

1. Děti učení venku baví
 Učení venku je názorné, třírozměrné a pestré. Přináší mnoho nových podnětů nejen 

pro naše smysly, ale i pro naše myšlení.

2. Zvyšuje zájem o učení
 Spojení se skutečným světem přináší pocit smysluplnosti učení. Roste pocit 

uspokojení z vlastního učení. Snižuje se počet absencí.

3. Zlepšuje vzdělávací výsledky
 Co se naučíme skrze zážitky venku, se v mozku ukládá hlouběji a snadněji se 

vybavuje. Kontakt s přírodou zlepšuje pozornost a soustředění.

4. Podporuje zdraví dětí
 Pobyt a pohyb venku snižuje nadváhu a obezitu, zlepšuje fungování imunitního 

systému a snižuje počet nemocí.

5. Děti i učitelé jsou spokojenější
 Kontakt s přírodou významně přispívá k duševnímu zdraví a pohodě. Snižuje stres, 

úzkosti a deprese.

6. Posiluje vztahy mezi dětmi i s učiteli
 Venku děti rozvíjí nejen své znalosti, ale současně i emoční a sociální inteligenci. 

Snižují se důvody ke vzniku agresivity a násilí.

7. Učit venku je přirozené
 Děti se učily venku více než 99 % lidské historie. Jsou na to připravené.

SEZNAM NEJ LEKCÍ NA CELÝ ROK 
https://ucimesevenku.cz/lekce-ktere-vas-
vytahnou-ven/

METODIKY UČÍME se VENKU 
www.chaloupky.cz/ucime-se-venku/

Vylítejte se s dětmi venku
Inspirace pro družiny venku na 
https://ucimesevenku.cz/druziny/

Jděte VEN
Inspirativní náměty pro pobyt venku:
www.jdeteven.cz

Spojujeme učitele, rodiče i odborníky. Chceme, aby se každé dítě v ČR rozvíjelo 
zdravě díky tomu, že si hraje a že se učí v podnětném prostředí venku. 
Výuka venku, v přímém kontaktu s přírodou a se světem, přináší dětem mnoho výhod, 
což jednoznačně potvrzuje praktická zkušenost ze škol i odborný výzkum. 

Učení venku je názornější, zlepšují se vzdělávací výsledky, roste motivace dětí k učení, 
posiluje se jejich zdraví.

Na webu www.ucimesevenku.cz poznejte 
7 dobrých důvodů: 
PROČ se učit s dětmi venku.
Inspirujte se, CO a JAK učit venku v různých 
předmětech.
Seznamte se s učiteli a řediteli, kteří venku učí.
Zjistěte, jaké pomůcky není třeba kupovat.
Vyzkoušejte osvědčené aktivity pro učení 
venku. Přijeďte na seminář.
Staňte se součástí i uzavřené skupiny UČÍME 
se VENKU na facebooku! 
Sdílejte na webu či na facebooku také vaše 
příběhy a zkušenosti.
Doporučte tyto stránky přátelům a kolegům.

V LÍSCE jsme pro pedagogy vydali 
metodiku Učíme se v zahradě 
s Ťapkou a Větvičkou – náměty 
na celoroční činnost s dětmi ve věku 
4–8 let nejen v zahradě. Autory jsou 
Lenka a Petr Pavelčíkovi. 
www.liska-evvo.cz/doc/liska-vydala-
v-edici-orisek-novou-publikaci

Nový projekt 
Učíme se venku s LÍSKOU II, 
aneb jaro, léto, podzim, zima, 
v přírodě je vždycky prima
Čeká nás vytvoření a ověření 12 nových 
programů, vzdělávání a příprava lektorů.

Hrazeno v rámci projektu Ministerstva 
životního prostředí 2022. 

https://www.facebook.com/groups/825375490950292/
https://www.facebook.com/groups/825375490950292/


Rozesílka LÍSKY 15/2022
 strana 17

III/1 Udržitelný rozvoj

CÍLE UDRŽITELNÉHO ROZVOJE
Kdo ušil naše tričko? Kdo vypěstoval kávu, kterou 
pijeme? Kdo nakupuje české zbraně? Kdo prodává 
v obchodu dole na rohu? Kam mizí naše odpadky? 
Kdy vás naposledy požádal na ulici někdo o peníze? 
Proč se potýkáme s čím dál tím většími suchy 
a hrozivějšími povodněmi? Pokud si na tyto otázky 
odpovíme, zjistíme, že náš svět je propojený víc, než 
si myslíme.

Více než kdy dřív tak platí citát Johna Donneho, který 
již v roce 1624 pronesl, že "Žádný člověk není ostrov 
sám pro sebe". Z toho pro nás vyplývají nejen nové 
příležitosti, ale i výzvy.

Proto se téměř všechny státy světa, zástupci občanské 
společnosti, podnikatelské sféry, akademické obce 
i občané ze všech kontinentů rozhodli najít cestu jak 
těmto výzvám, jež souvisejí s rozvojem našeho světa, 
společně čelit.

Výsledkem této snahy jsou Cíle udržitelného rozvoje. 
Jedná se o dokument schválený členskými státy OSN. 

Jednotlivé cíle naznačují oblasti a ukazují směry, 
kterými bychom se měli v následujících 15 letech 
vydat, pokud chceme přispět k rozvoji, který nebude 
probíhat na úkor společnosti ani přírody. Takovému 
rozvoji, který naplní potřeby současné generace 
bez toho, aniž by ohrozil životní podmínky generací 
dalších. Dokument obsahuje 17 cílů, kterých by mělo 
být dosaženo do roku 2030. 

Konkrétní seznam všech cílů je a jejich podrobný 
popis naleznete v levém sloupci pod čísly 
jednotlivých cílů a na webových stránkách 
Informačního centra OSN. Pod každým cílem 
naleznete kromě nejdůležitějších informací 
a zajímavostí také tematický Metodický balíček 
www.osn.cz/osn/hlavni-temata/sdgs/, který je 
určen především pedagogům pro práci s tématem 
ve výuce.

Cíle se se věnují těmto tématům:

Globální rozvojové vzdělávání

Globální rozvojové vzdělávání je celoživotní vzdělávací proces, který vede 
k porozumění ekonomických, sociálních, politických, environmentálních 
a kulturních procesů, které čím dál více ovlivňují životy lidí v globalizovaném 
světě. Rozvíjí dovednosti a podporuje vytváření hodnot a postojů tak, aby 
lidé byli schopni a ochotni aktivně se podílet na řešení lokálních a globálních 
problémů. (definice dle Národní strategie)

Globální rozvojové vzdělávání směřuje k přijetí zodpovědnosti za vytváření 
světa, kde mají všichni lidé možnost žít důstojný život.

HLAVNÍ TÉMATA GRV:
Globalizace a vzájemná závislost jednotlivých částí světa 
	 •	ekonomická	globalizace	včetně	světového	obchodu	a etického	
spotřebitelství,	•		kulturní,	sociální	a politická	globalizace,	•	migrace	ve světě,	
•	mezinárodní	instituce

Lidská práva
	 •	základní	lidská	práva,	•	dětská	práva	a práva	seniorů,	•	rovné	příležitosti	
a tolerance	k jinakosti,	•	demokracie	a dobré	vládnutí,	•	rovnost	mužů	a žen

Globální výzvy
	 •	odstranění	chudoby	a nerovnosti,	•	vyšší	míra	vzdělanosti,	•	zdraví	obyvatel,	
•	potravinové	zabezpečení,	•	přístup	k nezávadné/pitné	vodě,	•	životní	
prostředí	a klimatické	změny,	•	populační	růst,	•	mírová	řešení	konfliktů,	
•	odstranění	digitální	nerovnosti

Humanitární pomoc a rozvojová spolupráce
	 •	rozvoj,	jeho	pojetí	a kulturní	podmíněnost,	•	cíle	udržitelného	rozvoje,	
•	historie,	motivy,	principy	humanitární	pomoci	a rozvojové	spolupráce,	
•	aktéři	mezinárodní	humanitární	pomoci	a rozvojové	spolupráce,	•	aktivity	
České republiky a EU v oblasti humanitární pomoci a rozvojové spolupráce

Strategie GRV a osvěty o globálních souvislostech 2018–2030 ke stažení ZDE:
https://arpok.cz/co-delame/globalni-rozvojove-vzdelavani/
Možnosti zapojení škol najdete zde: https://arpok.cz/pro-pedagogy

Doporučené odkazy, videa a publikace

Cíle udržitelného rozvoje (SDGs) 
17 Cílů udržitelného rozvoje (SDGs) představují program rozvoje na následují-
cích 15 let (2015–2030) a navazuje na úspěšnou agendu Rozvojových cílů tisíciletí 
(MDGs). Více podrobných informací, studijní materiály, akční manuály a mnoho 
dalších zdrojů na ústřední stránce OSN k SDGs 17 Goals to Transform Our World. 
Najdete zde i odkazy na stahování ikon, publikací i filmů k SDGs v češtině. 
www.osn.cz/osn/hlavni-temata/sdgs/ 
Největší lekce pro svět – jak se každý můžeme zapojit? 
Organizace spojených národů vyhlásila 17 cílů udržitelného rozvoje, které mu-
síme splnit do roku 2030. To však OSN nezvládne sama a potřebuje pomoc ka-
ždého z nás. Jak se zapojit? 
www.osn.cz/osn/hlavni-temata/sdgs/ 
www.youtube.com/watch?time_
continue=73&v=bFWSFJTjP9E&feature=emb_logo 
Co jsou to Cíle udržitelného rozvoje? Co je to udržitelný rozvoj? 
A jak může pomoci každý z nás? Informační video vzdělávacího programu 
Opravdový svět, Adra, o.p.s. www.youtube.com/redirect?event=video 
www.adra.cz/opravdovysvet

část  I I I  •  UŽ I T E Č N É  O D K A Z Y  A   I N FO R M ACE



Rozesílka LÍSKY 15/2022
 strana 18

 Jak na přírodní zahradu poradí Ekologický institut Veronica 
 www.veronica.cz/?id=418 

 Kde jsou přírodní zahrady v Česku: 
 www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr 

 Ukázkovou přírodní zahradu a sad najdete v Centru Veronica 
Hostětín, 

 http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad 

 Ekozahrady,  http://barevnezahrady.cz/ekozahrady/ 

 Osivo vhodné pro přírodní zahradu nakoupíte na webu 
 www.permaseminka.cz, nebo https://www.permaland.cz/

 Na webu LÍSKY najdete odkaz Jak na školní přírodní zahradu, 
 www.liska-evvo.cz/doc/jak-na-skolni-prirodni-zahradu 
 Poradíme vám, jak na školní zahradu krok za krokem: plánování, 

zpracování projektu, výběr správných prvků pro přírodní 
zahradu, úprava, využití pro výuku i volnočasové aktivity, vč. 
architektonických návrhů zkušených architektů, zapojení rodičů 
a dalších partnerů. Poskytneme či zapůjčíme publikace 
a pomůcky.

 Časopis Školní zahrada. 
 Prostřednictvím webu www.skolni-zahrada.cz 
 můžete dostávat zdarma časopis Školní zahrada. V tištěné verzi 

vychází jako příloha časopisu Bedrník. Na webu najdete mimo jiné 
i interaktivní mapu školních zahrad, kam můžete přidat i tu vaši.

 Semínkovna – sázej, sklízej, sdílej
Tak jako se v knihovně půjčují knihy, semínkovna nabízí osivo 
do vaší zahrádky. Tak jako se do knihovny knihy po přečtení vracejí, 
tak i při sklizni vaší zeleniny myslete na sdílení sklizených semínek 
v semínkovně... 

Semínkovna = osivo ke sdílení

Iniciativa vznikla v ČR v roce 2015 na podporu svobodného sdílení 
osiva, semenaření a přírodního zahradničení. Vzorem jí byly 
francouzské Les Grainotheques a americké The Seedbanks.

Semínkovny, ať už je to skříňka, košíček, krabička ap., jsou místem, 
kde zahradníci mohou mezi sebou bezplatně sdílet osivo ze 
svých zahrádek. Osivo by mělo být výhradně v „Bio“ kvalitě, 
tedy nemořené a z chemicky neošetřovaných rostlin. Mělo by 
jít o výsledek domácího semenaření. Semínka jsou nabízena 
bezplatně v malých dávkách pouze pro osobní spotřebu. 
https://seminkovny.com/
V našem regionu najdete Semínkovnu:

 Základní škola Vsetín, Rokytnice
 Kontakt: Semínkovna, ZŠ Vsetín, Rokytnice 436, 755 01 Vsetín
 e-mail: seminkovnavsetin@centrum.cz 
 Centrum Veronica Hostětín
 Kontakt: Centrum Veronica Hostětín, č.p. 86, 687 71 Hostětín
 www.hostetin.veronica.cz
 Semínkovna Zlín
 Family Pointu Zlín na třídě Tomáše Bati 204 
 (bývalá Knihovna Františka Bartoše).
 www.facebook.com/groups/SeminkovnaZlin/

III/2 Přírodní zahrady

Zelené úřadování 

Zkrácený název pro environmentálně příznivé chování 
institucí financovaných z veřejných prostředků, jako jsou např. 
obecní, městské či krajské úřady, školy, domy s pečovatelskou 
službou. Zahrnuje systémová opatření zaměřená zejména 
na provoz a chování (např. oboustranný tisk dokumentů, 
zatahování žaluzií na noc) a nakupování. 
Více na www.veronica.cz

Zelené nakupování 

Způsob nákupu či zásobování, při kterém je brán ohled 
na dopad vybraného zboží a služeb na životní prostředí. 
Vybírají se produkty, jejichž negativní dopad na životní 
prostředí je co nejnižší. Kritéria, která se při tom berou 
v úvahu, jsou například recyklovatelnost, biologická 
rozložitelnost, materiální a energetická náročnost výroby, 
zdravotní nezávadnost, transportní vzdálenost od výrobce 
ke spotřebiteli atd. 
Více na www.veronica.cz či www.umenivybirat.cz 

III/3 Zelené okénko

 Lískový web 
 www.poctivevyrobene.cz 

 Regionální značky 
 www.regionalni-znacky.cz 

 Kam ve Zlínském kraji pro regionální výrobky – váš 
rozcestník pro nákupy regionálních výrobků. Najdete 
zde přehled téměř 300 farmářů a výrobců ze Zlínského 
kraje seskupených podle jednotlivých kategorií (mléko, 
maso, vejce, pečivo, ovoce, zelenina, potravinové doplňky 
aj.), ale také seznam tradičních řemeslníků, držitelů 
regionálních značek.

 www.vyrobkyzkraje.cz 

 Informační středisko pro rozvoj Moravských Kopanic, 
o.p.s. se sídlem ve Starém Hrozenkově má na svém 
webu Tržnici regionální ekologické produkce 
ekofarem a výrobců biopotravin Zlínského kraje 
a Hodonínska. 

 REGIONÁLNÍ KATALOG BIOPOTRAVIN 
A EKOLOGICKÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ PRO SPOTŘEBITELE 
„Kam pro bio ve Zlínském kraji a na Hodonínsku“

 www.iskopanice.cz

 Mapa českých biopotravin, 
 https://kde.lovime.bio/

III/4 Místní produkty,   
 biopotraviny



Rozesílka LÍSKY 15/2022
 strana 19

III/5 Fairtrade (Spravedlivý obchod)

Fairtrade Česko a Slovensko, z.s., 

je platformou organizací občanské společnosti, které se zabývají 
etikou obchodu, globálním rozvojem, udržitelnou spotřebou, 
ochranou životního prostředí a lidských práv. 
Již od roku 2004 pracujeme na zvyšování informovanosti o prin-
cipech a smyslu systému Fairtrade. V České republice a na Slo-
vensku zastupujeme globální organizaci Fairtrade International, 
jsme garantem vysoké kvality a důvěryhodnosti ochranné známky 
FAIRTRADE. Monitorujeme český a slovenský trh s fairtradovými 
výrobky a podporou uvědomělé spotřeby napomáháme k tomu, 
aby se fairtradové výrobky v co nejvyšší míře dostávaly do ob-
chodní sítě v ČR a na Slovensku. Vedle spolupráce s obchodníky 
působíme také na širokou veřejnost, a to prostřednictvím aktivit, 
na kterých se podílíme, jako jsou kampaně Fairtradová města, 
Fairtradové školy nebo happening Férová snídaně. 
Více na www.fairtrade-cesko.cz. 

Systém Fairtrade a známka FAIRTRADE 

Známka FAIRTRADE označuje výrobky, které splňují sociální, 
ekonomické a environmentální standardy nastavené mezinárodní 
organizací Fairtrade International. Zákazníky informuje o tom, 
že pěstitelé dostali za svou práci spravedlivou a stabilní 
výkupní cenu, která pokrývá náklady na udržitelné pěstování. 
Nákupem výrobků s označením FAIRTRADE tak zákazníci 
přispívají ke zlepšování životních podmínek drobných pěstitelů 
v zemích globálního Jihu (takzvaných rozvojových zemích). 
Kromě odpovídající výkupní ceny dostávají pěstitelé zapojení 
do systému Fairtrade ještě fairtradový příplatek, který mohou 
použít k investicím do rozvoje svých farem a svých komunit, a to 
na základě demokratického rozhodování členů komunity. 

Fairtrade Česko a Slovensko přináší novinky  
ze světa Fairtrade 

Dopady na pěstitele a situaci celkově sledujte na webových 
stránkách a sociálních sítích Fairtrade Česko a Slovensko 
https://fairtrade-cesko.cz/ 

LÍSKA je 
•	 členem	pracovní	skupiny	pro	Fairtradové město Vsetín, 

•	 členem	Fairtrade Česko a Slovensko, 
 https://www.fairtrade-cesko.cz/#! 
•	 místním	podporovatelem	Fairtrade, 
 http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele 

Podpořte s námi povědomí o systému certifikace 
Fairtrade 

Fairtrade Česko a Slovensko, jehož je Líska členem, 
spustilo další kampaň na podporu zvýšení povědomí 
české a slovenské veřejnosti o systému certifikace 
Fairtrade a hodnotách, které reprezentuje: spravedlivá 
odměna za práci, zákaz dětské a nucené práce, pěstování 
šetrné k životnímu prostředí.
Kampaň můžete šířit a sdílet na sociálních sítích Facebook, 
Twitter, YouTube, Instagram. Na speciálních odkazech 
webových stránek CZ i SK najdete podklady. Děkujeme.



Rozesílka LÍSKY 15/2022
 strana 20

Pokud si nepřejete informace touto cestou dostávat, nebo u vás došlo ke změně adresy, prosím, neváhejte nás kontaktovat.

Rozesílku připravuje a rozesílá LÍSKA, z.s. s finanční podporou Zlínského kraje.
Distribuci pro sítě škol Mrkvička a MRKEV zajišťuje ALCEDO – středisko volného času a Plavecká škola Vsetín, 
www.alcedovsetin.cz
Inovace informačního a komunikačního servisu byla podpořena z Programu Švýcarsko-české spolupráce. 
Supported by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European Union. 

Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům 
na stránkách: 

Sdružení Líska / Jak učit POLY 
Sdružení Líska / Ptáci – žijí tady s námi 
Sdružení Líska / Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny 
Sdružení Líska / Stromy a my 
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené 
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené – podpora regionálních produktů ve ZK 
Sdružení Líska / Cesty za poklady ve Zlínském kraji 

 Pravidelná elektronická rozesílka, www.liska-evvo.cz/rozesilka 
 Rozesílku tvoří pozvánky na vzdělávací a osvětové akce, akce pro děti a mládež, informace 

o změnách v legislativě, o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru, o vyhlašovaných 
grantech, publikacích, pomůckách, zajímavé články, odkazy i příklady dobré praxe.

 Webové stránky, www.liska-evvo.cz
 Facebook a Instagram Lísky i osvětových kampaní.
 Knihovna, www.liska-evvo.cz/doc/knihovna 
 Prodej a distribuce publikací, materiálů a pomůcek k EVVO.
 Krajský Kalendář akcí EVVO ve Zlínském kraji na www.liska-evvo.cz/akce 

 Přehled akcí v regionu i mimo region. Pozvánky na vaše akce, programy, 
besedy, výstavy, exkurze, semináře, tábory apod., stejně jako zprávy a fotografie 
z uskutečněných projektů a akcí ke zveřejnění můžete zasílat na adresu  
infoevvo@seznam.cz

 Osvětové a informační kampaně, www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
 Aktuální nabídka vzdělávacích akcí Lísky, pozvánky a přihlášky ke stažení, 

 www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele

Environmentální informační servis LÍSKY 

LÍSKA, z.s.
Dolní náměstí 429 
755 01 Vsetín

infoevvo@seznam.cz
www.liska-evvo.cz 

LÍSKA pomáhá konkrétními počiny nebo 
upozorňuje na projekty a programy, které 
přinášejí pomoc potřebným. Vy můžete 
pomáhat s námi:

Korunka Luhačovice

Pomáhá nemocným a  opuštěným dětem 
především ve Zlínském kraji a nejbližším okolí, 
www.korunkaluhacovice.cz 

Dobrý anděl

Nadační fond DOBRÝ ANDĚL pomáhá 
rodinám s dětmi, které postihla rakovina 
nebo jiné závažné onemocnění, 
www.dobryandel.cz

Čalantika – centrum pro vzdělávání 
a volný čas v Bangladéši

Vzdělávací centrum pro děti a jejich rodiny 
žijící ve slumu v bangladéšském hlavním 
městě Dháka, http://www.calantika.cz 

Člověk v tísni – Skutečná pomoc – 
Skutečný dárek

Pro více informací navštivte 
www.clovekvtisni.cz. 
O pomoci v ČR se dozvíte na 
www.lepsiskolaprovsechny.cz

Koalice proti palmovému oleji 

Nezávislá platforma organizací 
i jednotlivců, která usiluje o snížení 
celosvětově nadbytečné spotřeby 
palmového oleje. LÍSKA je členem.
http://www.stoppalmovemuoleji.cz/

Chráníme mořské želvy

Nádherné tvory, žijící na Zemi více než 110 
miliónů let. www.morskezelvy.cz

ZOO Zlín 

www.zoozlin.eu/sponzorstvi/ 
https://shop.zoozlin.eu/kategorie/2-darky

Pomáháme

Kancelář LISKY, z.s. najdete v  oranžové rohové budově na  Dolním náměstí 429 
na  Vsetíně, 1. patro (vchod z  ulice Mostecká průchozí chodbou budovy PETRKLÍČ 
do dvora, vchodové dveře jsou ze zadní části oranžové budovy, nebo přímo dvorem 
kolem budovy OSSZ Vsetín, od řeky Bečvy).

Otevřeno:  pondělí – čtvrtek, 8–15 hodin (do 30. 6. 2022)
 pondělí – čtvrtek, 8.30–15.00 hodin (od 22. 8. 2022)

Najdete zde Férový obchůdek s fairtradovými výrobky – káva, 
čaje, kakao, čokolády, sušenky, koření atd., ručně šité Lukášovy 
hračky a knihovnu s posezením. www.liska-evvo.cz


